Metodický list: Hormony, vitamíny a enzymy

Podle vzdělávacího oboru Chemie, jak je vymezen v Rámcovém vzdělávacím programu pro gymnázia

(dále RVP G), by se žáci měli orientovat ve funkcích hormonů, vitamínů a enzymů, měli by umět

především posoudit vliv jejich funkce na zdraví člověka a též vliv životního stylu člověka na jejich funkci.

Je zde jasná souvislost s jiným vzdělávacím oborem RVP G, s Výchovou ke zdraví.

Didaktické cíle
➢ Žák vyjmenuje důležité hormony, vitamíny a enzymy a vysvětlí jejich funkci či význam

pro organismus.

➢ Žák stručně popíše systém hormonálního řízení organismu, vysvětlí pojem homeostáza a

obecné principy jejího udržování.

➢ Žák roztřídí enzymy do dílčích kategorií, určí jejich funkci ze systematického názvu a popíše

faktory, které funkci enzymů ovlivňují.

➢ Žák vyřeší otevřené úlohy s využitím vyšších myšlenkových operací (analýza, syntéza,

evaluace) – provede srovnání chemických sloučenin, formuluje zdůvodnění svých

odpovědí, převádí informace z grafické podoby do textové a obráceně, porozumí a aplikuje

nově představené informace, analyzuje a doplňuje zadaná schémata apod.

Pomůcky
➢ Pracovní list pro žáky

➢ Didaktické materiály (předzápis, prezentace)

➢ Doporučená literatura

o MCMURRY, John. Organická chemie. V Brně: VUTIUM, 2007. Překlady

vysokoškolských učebnic. ISBN 978-80-214-3291-8.

o TEPLÁ, Milada. Přírodní látky – Vitaminy a minerální látky [online],

studiumbiochemie.cz [cit. 23. 08. 2020]. Dostupné z:

http://www.studiumbiochemie.cz/prirodni_latky_lipidy.html

Harmonogram výuky
Odhad časové zátěže:

Číslo úlohy Čas [min]

1 9–11

2 6–8

3 8–10

4 11–13

5 10–12

6 12–14

7 10–12

8 8–10

9 11–13

10 12–14

http://www.studiumbiochemie.cz/prirodni_latky_lipidy.html

Taxonomie úloh
V úloze č. 1 musí žáci analyzovat výrok (II.4) a evaluovat jeho pravdivost (III.6). Pokud dojdou k závěru,

že je výrok chybný, pak ho musí navíc přeformulovat do výroku pravdivého, což lze považovat

za syntézu nebo vysvětlení (II.4 nebo III.2). Jedná se o kombinovanou úlohu II. a III. úrovně

dle Tollingerové.

V úloze č. 2 je třeba porovnat pojmy ve vypsaných čtveřicích (II.5) a na základě tohoto porovnání

rozhodnout, která ze sloučenin do skupiny nepatří (III.2).

V úloze č. 3 žáci analyzují předložené situace a na základě této analýzy formulují znalostmi podložená

doporučení (II.4).

Otázky a) a b) v úloze č. 4 vyžadují reprodukci faktů (I.2), v otázce c) žáci analyzují vzorec (II. 4) a

pojmenovávají jeho části (III.1). otázka d) pokračuje s analýzou vzorce a doplňuje ji o jednoduchý

výpočet (II.9). V otázce e) žáci opět reprodukují fakta (I.2). V otázce f) porovnávají žáci dva vzorce a

na základě jejich podobnosti mají vydedukovat a vysvětlit, že funkce léku spočívá v kompetitivní

inhibici.

Úloha č. 5 začíná analýzou grafu (II.4) a přiřazením jednotlivých enzymů zadaným křivkám, toto

přiřazení je třeba zdůvodnit (III.2). Otázka b) obsahuje reprodukci faktu (I.2). V otázce c) reprodukují

žáci definici (I.3) a poté ji aplikují ve vysvětlení (III.2) u jednotlivých enzymů. Zbývající dvě otázky jsou

založeny zejména na reprodukci faktů (I.2). Odpověď k předposlední otázce lze též odvodit analýzou

názvu dané třídy enzymů (II.4).

První dvě otázky úlohy č. 6 jsou na reprodukci faktů (I.2). Otázka c) vyžaduje analýzu předloženého

diagramu (II.4), aby mohli žáci podle vyplněné poloviny vyplnit polovinu prázdnou. Další dvě otázky

jsou opět na reprodukci faktů (I.2). Otázka f) obsahuje znovu diagram k analýze (II.4) a doplnění, otázka

g) je na reprodukci faktů (I.2) a otázka h) je na vysvětlení (III.2), resp. reprodukci definice (I.3).

Otázky a) a b) v úloze č. 7 spočívají v reprodukci faktů (I.2), otázka c) kombinuje reprodukci faktů

s vysvětlováním (III.2). Otázka d) vyžaduje transformaci dvou chemických názvů do grafické podoby

vzorce (III.1), následně analýzu předložené situace (II.4) z hlediska redoxní změny a následné doplnění

dvou forem enzymu do rovnice. Otázka e) je popis (II.3) a vysvětlení (III.2) efektu katalázy na peroxid

vodíku. Pokud se žák s uvedeným pokusem nesetkal, musí ke správné odpovědi využít také analýzu

(II.4) a dedukci (III.4).

Úloha č. 8 začíná otázkami na vysvětlení pojmu (III.2) a reprodukci faktů (I.2), otázka c) vyžaduje analýzu

chemického vzorce (II.4) a jeho transformaci (III.1) na sekvenci aminokyselin. Otázka d) je

na reprodukci faktu (I.2).

Úloha č. 9 obsahuje otázku na reprodukci faktů (I.2) a na reprodukci většího grafického celku (I.4).

V otázce c) je vyžadováno vysvětlení (III.2) a v otázce d) opět reprodukce faktů. V poslední otázce mají

žáci poznat vzorec noradrenalinu, což lze považovat za úlohu na znovupoznání (I.1), a na základě

analýzy vzorce (II.4) a jeho porovnání (II.5) se vzorci aminokyselin mají žáci uvést, ze kterých

aminokyselin noradrenalin vzniká.

Úloha č. 10 začíná otázkou, kterou lze považovat za problémovou (V.2), další dvě otázky vyžadují pouze

reprodukci faktů (I.2) a poslední otázka vyžaduje reprodukci vzorce cholesterolu, tedy grafické

informace (I.4), v kombinaci s překladem zadané slovní informace, tedy názvu od cholesterolu

odvozené sloučeniny, do grafické podoby (III.1). Pro zodpovězení je také užitečné analyzovat vzorec

ze zadání (II.4).

Variabilita úloh
Velmi variabilní jsou úlohy č. 1, 2 a 3. Pro úlohu č. 1 by bylo možné vymyslet další situace, pro úlohu

č. 2 zase jiné čtveřice pojmů a v úloze č. 3 lze zadat hyper/hypovitaminózy jiných vitamínů.

Pravděpodobně by šla pozměnit i úloha 6, podle stejné šablony by bylo možno zaměřit se na jiné

dvojice hormonů.

Téměř nevariabilní jsou úlohy č. 4, 5, 7, 8, 9, 10.

Autorské řešení
ÚLOHA Č. 1 12 bodů

Posuďte pravdivost následujících tvrzení o hormonech, vitamínech a enzymech, v případě potřeby
chybu opravte. Nepoužívejte tzv. prostý zápor (přidání či naopak odebrání předpony ne-
u slovesa), ale sloveso správně nahraďte jiným tam, kde je to třeba.

TVRZENÍ ANO/NE OPRAVA

Hypothalamus je nejvyšším
řídícím centrem hormonální
endokrinní sekrece.

ANO

Somatostatin je peptidický
hormon, který se nachází
pouze v hypothalamu.

NE

Lze ho najít také v dalších
endokrinních žlázách, např.
v štítné žláze nebo slinivce
břišní.

Thyrotropin je hypothalamický
hormon, který dále řídí
thyreotropin, tzn. hormon
neurohypofýzy.

NE

Thyrotropin je hypothalamický
hormon, který dále řídí
thyreotropin, tzn. hormon
ADENOHYPOFÝZY.

Hyperparathyreoidismus je
způsoben poruchou hormonu
příštítných tělísek.

ANO

Při nedostatku glukagonu a
zvýšené koncentraci inzulinu
může nastat tzv. diabetická
ketoacidóza.

NE
Je to nedostatek inzulinu a
přebytek glukagonu.

Mužský pohlavní hormon
dehydroepiandrosteron je
produkován v kůře nadledvin.

ANO

Vitamín B3 (známý také jako
vitamin PP) je derivátem
pyridinu, který má v poloze 3
amidovou skupinu.

ANO

Možnou příčinou snížené
srážlivosti krve je nedostatek
vitaminu E.

NE

Sníženou srážlivost krve
způsobuje nedostatek

[…]


ÚLOHA Č. 9 11,5 bodu

Na obrázku vidíte vzorec hormonu kortizolu patřícího
do skupiny glukokortikoidů.

a) Napište, kterou endokrinní žlázou je tento hormon produkován a který hypofyzární hormon
reguluje jeho produkci. 2 body

Produkován je kůrou nadledvin. Regulace produkce je zajištna adrenokortikotropním hormonem
(ACTH).

b) Nakreslete včetně správného číslování a pojmenujte vzorec uhlovodíkové molekuly, od které
je kortizol odvozen. Do jaké skupiny hormonů patří? 3 body

Jedná se o steran (souhrný název pro všechny stereoizomery), příp. gonan (konkrétní izomer,
od kterého se přírodní látky odvozují), který je základem steroidních látek. Patří tedy mezi
steroidní hormony.

c) Kortizol bývá nazýván stresovým hormonem. Vysvětlete, co je stresový hormon. Jaké důsledky
má zvýšená hladina tohoto hormonu na lidský organismus? Uveďte minimálně tři důsledky. 2,5
bodu

Funkcí stresových hormonů je poskytovat podněty našemu organismu, že se nachází ve stresu.
Zvyšuje se krevní tlak, kortizol má katabolický účinek na metabolismus - podpořena je lipolýza
(štěpení tuků), rozpad proteinů, který vede ke vzniku strií, dále zvyšuje emoční labilitu, tlumí
reprodukční funkce aj.

d) Uveďte alespoň další dva stresové hormony a napište, do které skupiny hormonů je řadíme.
2 body

Adrenalin a noradrenalin ze skupiny katecholaminů.

e) Který ze dvou hormonů zmíněných v podotázce d) se nachází na obrázku? Ze kterých
aminokyselin může být v organismu syntetizován? 2 body

Je to noradrenalin, který je syntetizován z fenylalaninu a tyrosinu.

Poznámky k bodování:

b) Za vzorec 1 bod, za správné očíslování 1 bod (při kontrole lze např. posoudit správnost očíslování

každého z cyklů – rovnoměrně po 0,25 bodech), za název 0,5 bodu, za skupinu steroidní hormony

0,5 bodu.

c) Za vysvětlení 1 bod, za důsledek 0,5 bodu (celkem 3 důsledky).

d) Za hormon 0,5 bodu (celkem 2 hormony), za skupinu 1 bod.

e) Za noradrenalin 1 bod, za aminokyselinu 0,5 bodu (celkem 2 aminokyseliny).

ÚLOHA Č. 10 4,5 bodu

Vitamin D je název pro skupinu chemických látek, které se
nazývají kalciferoly. Na obrázku vidíte vzorec cholekalciferolu,
který přirozeně vzniká v kůži ze svého prekurzoru
7- dehydrocholesterolu díky slunečnímu záření.

a) Které dva geografické faktory ovlivňují množství vitaminu D, které získá člověk přirozeně (tedy
bez doplňků stravy či cílené úpravy jídelníčku)? 1 bod

Zeměpisná šířka (blíže k rovníku – více slunečního záření), blízkost moře (přirozeně vyšší konzumace
ryb).

b) Která složka slunečního záření je při biosyntéze cholekalciferolu klíčová? 0,5 bodu

Jde o záření UV-B.

c) Může být člověk vystaven tomuto záření i jinde než na slunci? 0,5 bodu

Umělým zářením je solárium (horské slunce).

d) Zakreslete vzorec 7-dehydrocholesterolu a vyznačte, která vazba bude vlivem UV zářením
přerušena v prvním kroku biosyntézy cholekalciferolu. Zakreslete produkt této reakce
(nezapomeňte zohlednit posun elektronů ze zaniklé vazby). 2,5 bodu
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Poznámky k bodování:

d) Za vzorec 7-dehydrocholesterolu 1 bod, za produkt reakce 1 bod, za vyznačení vazby 0,5 bodu.

Zdroje
Jak poznat otravu vitamínem D a proč je jeho nadbytek zdraví škodlivý?. Praktické informace o zdraví,

léčivech, výživě a kráse [online]. Copyright © 2020 [cit. 16.08.2020]. Dostupné z:

https://cs.medlicker.com/1311-otrava-vitaminem-d

MCMURRY, John. Organická chemie. V Brně: VUTIUM, 2007. Překlady vysokoškolských učebnic. ISBN

978-80-214-3291-8.

Metotrexát (účinná látka) » Linkos.cz. Linkos: Česká onkologická společnost České lékařské

společnosti J. E. Purkyně » Linkos.cz [online]. Copyright © 2020 ČOS ČLS JEP [cit. 16.08.2020].

Dostupné z: https://www.linkos.cz/slovnicek/metotrexat-ucinna-latka/

NIKL, Jiří. Metody projektování učebních úloh. Hradec Králové: Gaudeamus, 1997. ISBN 80-7041-230-

5.

Stresový hormon | CelostniMedicina.cz. CelostniMedicina.cz | Informační server o zdraví [online].

Copyright © 2001 [cit. 18.08.2020]. Dostupné z: https://www.celostnimedicina.cz/stresovy-

hormon.htm

TEPLÁ, Milada. Přírodní látky – Vitaminy a minerální látky [online], studiumbiochemie.cz [cit.

23. 08. 2020]. Dostupné z: http://www.studiumbiochemie.cz/prirodni_latky_lipidy.html

VOTÝPKA, Jan, Iva KOLÁŘOVÁ a Petr HORÁK. O parazitech a lidech. V Praze: Stanislav Juhaňák -

Triton, 2018. ISBN 978-80-7553-350-0.

https://cs.medlicker.com/1311-otrava-vitaminem-d
https://www.linkos.cz/slovnicek/metotrexat-ucinna-latka/
https://www.celostnimedicina.cz/stresovy-hormon.htm
https://www.celostnimedicina.cz/stresovy-hormon.htm
http://www.studiumbiochemie.cz/prirodni_latky_lipidy.html