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Cíl práce: splněn
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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Diplomová práce Veroniky Špidlenové cílí do oblasti teorie a praxe učebních úloh, které

jsou prostředkem aktivizace žáků, konstrukce a fixace jejich poznatků a rozvíjení jejich

kognitivních dovedností. V teoretické části autorka vymezila učební úlohy a jejich

taxonomii podle Tollingerové. Tento rámec využila v praktické části k analýze úloh

typických pro přijímací zkoušky na lékařské fakulty a pro tvorbu souboru úloh s různou

kognitivní náročností z bioorganické chemie. Vybrané úlohy autorka ověřila v praxi.

Původní plán ověřování úloh v prezenční výuce narušilo její omezování z důvodu

epidemie Covid19, přesto se autorce v rámci distanční výuky podařilo realizovat šetření

založené na didaktických testech a polostrukturovaných rozhovorech se žáky, které
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vypovídá o funkčnosti vytvořeného souboru úloh v daném kontextu šetření. Závěr ovšem

není zobecnitelný pro malý vzorek respondentů.

Autorka při realizaci jednotlivých fází diplomového projektu pracovala svědomitě a

samostatně. Cíl práce byl splněn, praktickým přínosem práce pro školní praxi je pestrý

soubor 60 úloh z tematických oblastí bioorganické chemie. Práce splňuje požadavky

kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Výsledné hodnocení: vyberte hodnocení

V Hradci Králové dne 2. června 2022 ______________________

Podpis vedoucího práce